
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |   02  de  Março  de  2018

 
 

 
 

Matrícula Nome Cargo 
36455 Joelson Adão Vasconcellos Braçal 
28354 Jurandir Moreira Ferreira da Silva Coletor 
27354 Paulo Henrique Alves Motorista 
28199 Robert Juliano de Souza Palma Coletor 
3871 Sidinei Marcos da Silva Guarda Municipal 
3700 Vanessa Helena Schimidt Souza Braçal 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA SESP Nº 07, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 
de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes no Processo de Sindicância nº 80857/2017, 
R E S O L V E: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 80857/2017, nos termos do art. 282, I, da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
Dezembro de 1990, instaurado para apuração de eventual irregularidade funcional. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 27 de Fevereiro de 2018.  
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
 Secretário de Serviços Públicos 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: OP ENEGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP PROCESSO: 4244/18 ASSINATURA: 
02/02/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO E GRANDE PORTE EM ATENDIMENTO 
AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 33.300,00  VIGÊNCIA: 03/02/18 
A 13/02/18 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 343/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 61.626/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.   PROCESSO: 12/18 ASSINATURA: 
02/01/1807OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS  VALOR: R$ 561.243,60  
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.38/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 13.944/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA GUGLIELMO MARCONI, JARDIM 
INDEPENDÊNCIA, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 2.774,53 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º  301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA TR BEBEDICTO PHILADELPHO, JARDIM PAULISTA, 

 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO   DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA BEM TE VI, VILA VELHA, TAUBATÉ/SP VALOR: 
R$ 9.377,41   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO   DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA MÁRIO LÚCIO TAVARES DE MATTOS, 
RESIDENCIAL ESTORIL, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 16.653,14  VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO   DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA JOÃO EVANGELISTA LEITE, JARDIM PAULISTA, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 4.180,19  VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BR LOCAR LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP  PROCESSO: 4.233/18 
ASSINATURA: 06/02/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE PLATAFORMA AÉREA PARA ATENDER AOS 
EVENTOS DA SECRETARIA  DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 4.660,00  VIGÊNCIA: 07/02/18 A 
14/02/18  MODALIDADE: IDISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA . - EPP PROCESSO: 4.234/18 ASSINATURA: 
07/02/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
SECRETARIA  DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 5.572,50  VIGÊNCIA: 08/02/18 A 13/02/18  
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - EPP PROCESSO: 4.244/18 ASSINATURA: 
07/02/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM EM ATENDIMENTO AO CARNAVAL 2018 
VALOR: R$ 79.200,00  VIGÊNCIA: 08/02/18 A 13/02/18 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 343/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61.626/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. PROCESSO: 9.084/18 
ASSINATURA: 01/03/1807OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIRADA DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA HORIZONTAL VALOR: R$ 208.650,00  VIGÊNCIA: 20 DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 98/17  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26.209/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  442, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 74.888/2017, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor  Valdemir 
de Araújo, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.                        
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo 
Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de março de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 450, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 7789/2018. 
R E S O L V E: 
Considerar oservidorMARCOS DONIZETE CLARO – matrícula 1699– titular do cargo de Escriturário, lotado 
na Secretaria de Administração e Finanças, afastado das atividades a contar de 05/02/2018, nos termos do § 5º do 
artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme consta no referido processo 
administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº451, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 10265/2018. 
R E S O L V E: 
Considerar a servidoraMARIA DE LOURDES CABRAL LORENCINI DE CAMARGO – matrícula 20535 – 
titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, afastadadas atividades a contar de 
20/02/2018, nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, 
conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  452,   DE 01 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os Decretos nº 7.716, de 07 de abril de 1994 e Decreto nº 3.759, de 16 de 
novembro de 1977, 
R E S O L V E: 
Atribuir aos servidores abaixo relacionados, concomitantemente com o exercício de suas funções, a incumbência de 
Lavrar Notificação e Autos de Infração, resultantes das ações previstas na legislação que regula o funcionamento do 
Mercado Municipal e Feiras Livres. 

 
 

 
 

TAUBATE/SP VALOR: 2.113,67  VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 301/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA JOÃO GIGLI, PARQUE DOS BANDEIRANTES, 
TAUBATÉ-SP VALOR: R$ 13.013,13   VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA TR JOÃO BOSCO, JARDIM PAULISTA, TAUBATÉ/SP 
VALOR: R$ 6.657,68   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
301/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA ALBERTINA FRANCISCA DE JESUS, VILA 
APARECIDA, TAUBATÉ/SP  VALOR:  R$ 2.253,07  VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA CARLO FREDIANI, JARDIM PAULISTA, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 900,69   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA JOSÉ OCTACÍLIO CROZARIOL, PARQUE TRÊS 
MARIAS, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 2.329,85 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
14/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA AV. DOS BANDEIRANTES, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 
15.662,65   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 

 
 
 
 



0210
VOZ DOVALE

 
 

 
 

Art. 3º A Audiência Pública será realizada aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, com 
início às 13h00 e encerramento às 17h, nas dependências do Solar dos Conselhos Municipais, localizado à Avenida 
Emílio Winther, 785, Bom Conselho, Taubaté/SP. 
Art. 4º Competirá ao Conselho Diretor do CMAS presidir os trabalhos durante a audiência pública, definindo, caso 
necessário, seus procedimentos. 
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 
 
RESOLUÇÃO Nº 06 de 28 de fevereiro de 2018. 
Dispõe sobre a composição do Conselho Diretor e das Comissões Temáticas do CMAS. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017, 
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a composição do Conselho Diretor do CMAS conforme segue: 
Conselheira Presidente:Damaris Ingrid dos Santos 
Representante da sociedade civil: Obra Social Vila Aparecida  
Conselheira Vice-Presidente:Izamara Monteiro 
Representante do Poder Público: Secretaria da Educação 
Primeiro Secretário: Wilson Roberto Daniel 
Representante da sociedade civil: Entidade Filantrópica Projeto Esperança São Pedro Apóstolo 
Segunda Secretária: Paula Ramos da Silva 
Representante do Poder Público: Secretaria da Saúde 
Art. 2º Tornar pública a composição das Comissões Temáticas permanentes do CMAS conforme segue: 
I) Comissões de Critérios de Cadastramento de Entidades Sociais: 
 Coordenadora: Damaris Ingrid dos Santos 
 Membros representantes da sociedade civil:Damaris Ingrid dos Santos– Obra Social Vila 
Aparecida;Cristina Mailam de Souza Malaquias - Conselho Regional de Psicologia; Maria Aparecida de Oliveira – 
Casa Mulher e Vida; Adriana Rocha Aguilar Carneiro – Conselho Regional de Serviço Social – CRESS. 
 Membrosrepresentantes do Poder Publico:Josiane Soares Cezário– Secretaria de Desenvolvimento e 
Inclusão Social; Daniela Kajiya Barbosa– Secretaria de Educação; Izamara Monteiro– Secretaria de Educação; 
Natalia Graziela Moraes da Silva – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 
II) Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família: 
 Coordenador: Fabio Moutinho Bueno – Secretaria de Educação; 
 Membros representantes da sociedade civil: Silvana Vieira dos Santos - Lar Escola Santa Veronica; 
Leonora Mendonça de L. H. Brandão - Ordem dos Advogados do Brasil; 
 Membros representantes do Poder Publico:Fabio Moutinho Bueno – Secretaria de Educação; Francisca 
Daniela Morais Roberto – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 
III) Comissão de Finanças e Orçamento: 
 Coordenadora: Flavia Cristina de Carvalho 
 Membros representantes da sociedade civil: José Roger Monteiro Guimarães - Casa São 
Francisco de Idosos; Maria Emília Arantes Moreira - Missão Sede Santos;Damaris Ingrid dos Santos – Obra Social 
Vila Aparecida. 
 Membros representantes do Poder Publico:Flavia Cristina de Carvalho– Secretaria de Administração e 
Finanças;Ana Claudia Pereira – Secretaria de Administração e Finanças;Helen Viviana de Oliveira Lima – Secretaria 
de Administração e Finanças. 
IV) Comissão de Políticas Públicas e Relações interinstitucionais: 
 Coordenadora: Cássia Camila Val de Melo 
 Membros representantes da sociedade civil: José Roger Monteiro Guimarães – Casa São Francisco de 
Idosos; Rosana de Carvalho Osório Silva – Associação de Pais de Alunos Excepcionais - APAE. 
 Membros representantes do Poder Publico: Paula Ramos da Silva – Secretaria da Saúde; Cássia Camila Val 
de Melo – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 

 
 

 
 

Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal – Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – 
IGD PBF e a Prestação de Contas do Recurso Federal Índice de Gestão Descentralizada do SUAS – IGD SUAS . 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua Plenária Ordinária realizada 
aos vinte e oito de fevereiro de 2018, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas da utilização dos recursos financeiros transferidos pelo Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté, referente ao exercício de 2017, 
do IGD Bolsa Família/ Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, conforme consta no Processo 
Administrativo 5290/2018 – e do IGD SUAS/ Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência 
Social, conforme consta no Processo Administrativo 5551/2018 da Prefeitura Municipal de Taubaté.  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
 
RESOLUÇÃO nº 10 de 28 de fevereiro de 2018. 
Aprova prestação de contas – Transferências e Convênios, do Recurso Federal - BPC - QUESTIONÁRIO A SER 
APLICADO, para o ano de 2017.                                                                                                                                                                           
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua Plenária Ordinária realizada 
aos vinte e oito de fevereiro de 2018, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a prestação de contasdo Recurso Federal - BPC - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO, para o 
ano de 2017, conforme consta no ProcessoAdministrativo 4008/2018da Prefeitura Municipal de Taubaté. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
 
N O T I F I C A Ç Ã O  –  L A N Ç A M E N T O  
Prezado(a) Sr(ª) 
ANA CLAUDIA PINTO MIGOTO 
R JOAO FRANCISCO DA GAMA, 109 CENTRO 
Referência: Processo nº 59.095/15 - Bolsa de Estudo 
Fica V. Sª. NOTIFICADA a comparecer junto a esta Divisão de Controle da Arrecadação, sito a Av. Tiradentes nº 
520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para tratar da restituição do valor 
correspondente ao financiamento do curso de Fisioterapia no período de Outubro de 2011 a dezembro de 2012, no 
total de R$ 11.666,88, conforme disposto no Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que regulamenta a Lei 
Complementar nº 202, de 24 de março de 2009. 
O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de medidas judiciais. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 1 de março de 2018. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão 
1ª via enviada via correio em 12/01/2018 
 
N O T I F I C A Ç Ã O  –  L A N Ç A M E N T O  
Prezado(a) Sr(ª) 
LORYANE ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO 
R DEMOCRITO VALENTE DA SILVA, 71 VL SÃO CARLOS 
Referência: Processo nº 71.62/15 - Bolsa de Estudo 
Fica V. Sª. NOTIFICADA a comparecer junto a esta Divisão de Controle da Arrecadação, sito a Av. Tiradentes nº 
520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para tratar da restituição do valor 
correspondente ao financiamento do curso de Administração no período de Abril a dezembro de 2010, maio de 2011 

 
 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: METAFLORA SISTEMAS AMBIENTAIS & LIMPEZA INDUSTRIAL EIRELI. PROCESSO: 
18.460/16 ASSINATURA: 09/02/1807OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AREAS VERDES PÚBLICAS VALOR: R$ 1.422.665,75 
VIGÊNCIA: PRORROGAR POR MAIS 5 MESES (ATÉ 12/07/2018) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 67/16   

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME  PROCESSO: 4230/18 ASSINATURA: 
09/02/187OBJETO: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PARA O CARNAVAL 2018  VALOR: R$ 3.740,00  
VIGÊNCIA: 10/02/18 A 11/02/18 MODALIDADE: DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 06/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME PROCESSO: 4232/18 ASSINATURA: 
02/02/1807OBJETO: LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO PARA O CARNAVAL 2018 VALOR: R$ 6.700,00  
VIGÊNCIA: 03/02/18 MODALIDADE: DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 07/18   
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: STP SISTEMA DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA. ME PROCESSO: 4246/18 
ASSINATURA: 02/02/1807OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO 
PARA ATENDER AO CARNAVAL 2018 VALOR: R$ 21.125,56  VIGÊNCIA: 03/02/18 A 13/02/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 345/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO:  61.628/17 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e 
Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
Pregão Presencial Nº 10/18, que cuida da Aquisição de capote cirúrgico e campo cirúrgico, com encerramento dia 
16.03.18 às 08h30. 
Pregão Presencial Nº 11/18, que cuida da Aquisição de cateter temporário bipolar para marca-passo, com 
encerramento dia 16.03.18 às 14h30. 
PMT, aos 01.03.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
RESOLUÇÃO Nº 05 de 28 de fevereiro de 2018. 
Convoca as entidades e organizações inscritas no CMAS para a realização de audiência pública. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017, 
Considerando o disposto no artigo 9º, caput e parágrafo segundo, da Lei nº 8.742/1993 - Lei Orgânica da Assistência 
Social, 
Considerando o disposto no artigo 14 da Resolução nº 14, de 15 de maio de 2014, do Conselho Nacional de 
Assistência Social, 
Considerando deliberação de sua Plenária Ordinária realizada aos vinte de dezembro de dois mil e dezessete, 
RESOLVE: 
Art. 1º CONVOCAR as entidades ou organizações de Assistência Social inscritas no Conselho Municipal de 
Assistência Social de Taubaté, bem como as que ofertam serviços, programas, projetos e benefícios 
socioassistenciais, para a realização de Audiência Pública. 
Art. 2º A Audiência Pública tem por objetivo efetivar a apresentação das entidades e organizações à comunidade, 
permitindo a troca de experiências e ressaltando a atuação na rede socioassistencial e o fortalecimento do SUAS. 

 
 

 
 

V) Comissão de Legislação, Defesa e Garantia de Direitos: 
 Coordenadora: Leonora Mendonça de L. H. Brandão 
 Membros representantes da sociedade civil: Wilson Roberto Daniel – Entidade Filantrópica Projeto 
Esperança São Pedro Apóstolo; Leonora Mendonça de L. H. Brandão - Ordem dos Advogados do Brasil; 
 Membros representantes do Poder Publico: Fernando Wagner dos Santos Vale – Secretaria de Esportes e 
Lazer; Joyce Mirian dos Santos Ferreira – Secretaria de Administração e Finanças; 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 
 
RESOLUÇÃO N° 07 de 28 de fevereiro de 2018.  
Altera a Resolução CMAS nº 33 de 20 de dezembro de 2017 que prova o Calendário Anual de Reuniões Plenárias 
Ordinárias, Reuniões de Comissões temáticas e demais atividades do CMAS de Taubaté para o ano de 2018. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua Plenária Ordinária realizada 
aos vinte e oito de fevereiro de 2018,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Alterar a Resolução CMAS nº 33 de 20 de dezembro de 2017 que aprova o Calendário Anual de Reuniões 
Plenárias Ordinárias, Reuniões de Comissões temáticas e demais atividades do CMAS de Taubaté para o ano de 
2018; 
Art. 2º - As alterações referem-se apenas àsReuniões Ampliadas e Descentralizadas do CMAS, sendo que as demais 
atividades se mantiveram conforme Resolução CMAS nº 33 de 20 de dezembro de 2017; 
Art. 3º - Estas alterações ocorreram em função da existência de outra atividade agendada para a mesma data, no caso 
do CRAS Bagé e de reformas do prédio, no caso do CRAS Sabará. As Reuniões Ampliadas e Descentralizadas serão 
realizadas cada uma em uma região do município de Taubaté, considerando os territórios de abrangência de cada um 
dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), conforme segue:  
Reuniões Ampliadas e Descentralizadas: 14/03/2018, CRAS Santa Tereza; 06/06/2018 CRAS São Gonçalo; 
05/09/2018 CRAS Bagé e 14/11/2018 CRAS Sabará. 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 
 
RESOLUÇÃO nº 08, de 28 de fevereiro de 2018. 
Aprova prestação de contas dos recursos financeiros transferidos pelo Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubatéa título de cofinanciamento do Programa Aprimora Rede e 
das Ações Estratégicas do PETI - AEPETI, referente ao exercício de 2017. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017 e considerando deliberação de sua Plenária Ordinária realizada 
aos vinte e oito de fevereiro de 2018,  
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a prestação de contasdos recursos financeiros transferidos pelo Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté a título de cofinanciamento do Programa 
Aprimora Rede e das Ações Estratégicas do PETI - AEPETI, referente arecursos financeiros transferidos pelo Fundo 
Nacional de Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté,exercício de 2017, 
conforme constam nos processos 3909/2018 e 6133/2018 da Prefeitura Municipal de Taubaté. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
 
 
 
RESOLUÇÃO nº 09 de 28 de fevereiro de 2018. 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta-  Feira  |   02  de  Março  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

 
 

 
 

Lavratura de Termo nº002055 – Interdição do produto 
Data: 16/02/2018 
2.Razão Social: Drogaria São Paulo S/A 
CPF/CNPJ: 61412110026200 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 811 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 011067 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1186– Advertência  - Ref. AIF nº 011067 
Data: 06/02/2018 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
3.Razão Social: Drogaria Bella de Taubaté Eirelli ME 
CPF/CNPJ: 24774624000124 
Logradouro: Rua Emilio Winther 581 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria
Lavratura de Auto de Infração nº 10016 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003481 – Advertência - Ref. AIF nº10016 
Data: 09/01/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento para a(s) 
atividade (s):  

1.Razão Social: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho 
CPF: 26137801772 
Responsável Técnico: Renata Gagliotti de Almeida 
CPF: 27255965806 
Logradouro:Rua Prof. Luiz Augusto Silva 87 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-360 
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a 
urgências
Nº de CEVS: 355410201-861-000015-1-1 
Nº de Processo: 43346/14- Nº do Protocolo:2129/17 
Data: 30/01/2018 
2.Razão Social: Laboratório de Análises Clinicas Santa Lucia LTda 
CPF/CNPJ: 45175882000164 
Responsável Legal: Carlos Hauliab de Paula Lico 
CPF: 02736896815 
Responsável Técnico: Carlos Hauliab de Paula Lico 
CPF: 02736896815 
Logradouro:PqDr Barbosa de Oliveira 335 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-190 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000006-1-2 
Nº de Processo: 43247/12 - Nº do Protocolo: 3086/17 
Data: 06/02/2018 
3.Razão Social: Michelli Motta Lisboa 
CPF/CNPJ: 20991602870 
Responsável Legal:Michelli Motta Lisboa 
CPF: 20991602870 

 
 

 
 

CPF: 08832201801 
Responsável Técnico: Gabriela Uliam Homem 
CPF: 32465818864 
Logradouro: Travessa São José 121 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-430 
CNAE: 8711-5/01 Clinicas e residências geriátricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000027-1-2 
Nº de Processo: 34150/13 - Nº do Protocolo: 2404/17 
Data: 20/02/2018 
8. Razão Social: Osmarina Pires Rodrigues 
CPF/CNPJ: 14893763000113 
Responsável Legal:Osmarina Pires Rodrigues 
CPF: 01929339810 
Logradouro: Rua José Leonildes Monteiro 100 
Bairro: Jd Baronesa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-180 
CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas
Nº de CEVS: 355410201-561-002818-1-6 
Nº de Processo: 24344/12 - Nº do Protocolo: 696/12 
Data: 31/01/2018 
9. Razão Social: Santos & Carvalho Medicina e Segurança do Trabalho Ltda ME
CPF/CNPJ: 09414789000100 
Responsável Legal: Jerson Mario de Carvalho
CPF: 61053880804 
Responsável Técnico:Jerson Mario de Carvalho 
CPF: 61053880804 
Logradouro: Rua Antoninho Rocha Marmo 60 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-760 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001356-1-5 
Nº de Processo: 44133/11 - Nº do Protocolo: 3657/17 
Data: 06/02/2018 
10. Razão Social: Geisa de Oliveira Destro Amaral ME 
CPF/CNPJ: 24152128000139 
Responsável Legal:Geisa de Oliveira Destro Amaral 
CPF: 26435340854 
Responsável Técnico: Ana Carolina Galhanone 
CPF: 25206735833 
Logradouro: Rua Manoel Rodrigues 89 
Bairro: Residencial Portal da Mantiqueira 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-811 
CNAE: 7500-1/00 Atividades veterinárias 
Nº de CEVS: 355410201-750-000122-1-1 
Nº de Processo: 71250/17 - Nº do Protocolo: 03035/16 
Data: 12/12/2017 
11. Razão Social: Associação Valeparaibana de Assistência Médica Policial
CPF/CNPJ: 00307714000147 
Responsável Legal: Oldemar Nolasco Filho
CPF: 03231773873 
Responsável Técnico: Jorge de Faria Pereira 
CPF: 78958393815 

 
 

 
 

a dezembro de 2012, no total de R$ 21.126,00, conforme disposto no Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que 
regulamenta a Lei Complementar nº 202, de 24 de março de 2009. 
O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de medidas judiciais. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 1 de março de 2018. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão 
1ª via enviada via correio em 12/01/2018 
 
N O T I F I C A Ç Ã O  –  L A N Ç A M E N T O  
Prezado(a) Sr(ª) 
KAMILA PEREIRA COUTINHO 
AV. ALBO CHIESSE, 1.005 CENTRO 
Referência: Processo nº 2.446/17 - Bolsa de Estudo 
Fica V. Sª. NOTIFICADA a comparecer junto a esta Divisão de Controle da Arrecadação, sito a Av. Tiradentes nº 
520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para tratar da restituição do valor de R$ 
7.273,00 em atenção ao que determina a cláusula 4ª do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Taubaté e V. 
Sª, correspondente ao financiamento do curso de Direito no período de Fevereiro de 2015 a dezembro de 2016, 
conforme disposto no Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que regulamenta a Lei Complementar nº 202, de 24 
de março de 2009. 
O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de medidas judiciais. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 1 de março de 2018. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão 
1ª via enviada via correio no dia 1/3/2018. 
 
N O T I F I C A Ç Ã O  –  L A N Ç A M E N T O  
Prezado(a) Sr(ª) 
ISABELA JUREMA DOS SANTOS SPRICIGO 
ROD. OSWALDO CRUZ, 24 CAIXA POSTAL 42 PAIOL 
Referência: Processo nº 5.324/17 - Bolsa de Estudo 
Fica V. Sª. NOTIFICADA a comparecer junto a esta Divisão de Controle da Arrecadação, sito a Av. Tiradentes nº 
520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para tratar da restituição do valor de R$ 
21.758,00 em atenção ao que determina a cláusula 4ª do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Taubaté e 
V. Sª, correspondente ao financiamento do curso de Engenharia Mecânica no período de Fevereiro de 2013 a 
dezembro de 2014, conforme disposto no Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que regulamenta a Lei 
Complementar nº 202, de 24 de março de 2009. 
O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de medidas judiciais. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 1 de março de 2018. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão 
1ª via enviada via correio no dia 1/3/2018. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 torna-se 
público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Lelisan Farmácia de Manipulação Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10255819000234 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 112 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de Manipulação 

 
 

 
 

Responsável Técnico: Michelli Motta Lisboa 
CPF: 20991602870 
Logradouro: Rua Arthur Vieira 310 sl 14 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-013 
CNAE: 8650-0/03 
Nº de CEVS: 355410201-865-000561-1-1 
Nº de Processo: 78707/17 - Nº do Protocolo: 3542/17 
Data: 19/02/2018 
4.Razão Social: Auto Posto Azaleia Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 07842034000172 
Responsável Legal: Crisley de Mello Moreira 
CPF: 27824495833 
Logradouro: Av. Monsenhor Antônio do Nascimento 689
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-360 
CNAE: 4729-6/02 Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência
Nº de CEVS: 355410201-472-001087-1-5 
Nº de Processo: 7757/13 - Nº do Protocolo: 295/13
Data: 12/12/2017 
Publicado novamente por ter saído com incorreções 
5.Razão Social: Adore Dental Studio Odontologia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 19086132000106 
Responsável Legal: Marco Aurélio Reghim Ribeiro 
CPF: 65294874687 
Responsável Técnico: Marco Aurélio Reghim Ribeiro 
CPF: 65294874687 
Logradouro: Rua Frei Modesto Maria de Taubaté 154 
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-020 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002369-1-8 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002549-1-6 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002548-1-9 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002370-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 39592/14 - Nº do Protocolo: 1800/17 
Data: 30/11/2018 
6.Razão Social: Isabel Aparecida Domiciano 
CPF/CNPJ: 08501578894 
Responsável Legal: Isabel Aparecida Domiciano 
CPF: 08501578894 
Responsável Técnico: Isabel Aparecida Domiciano 
CPF: 08501578894 
Logradouro: Rua Pedrinho 461 
Bairro: Gurilandia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-610 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000264-1-7 
Nº de Processo: 33932/11 - Nº do Protocolo: 3627/17 
Data: 06/02/2018 
7.Razão Social: Vivá Melhor Idade LTda ME 
CPF/CNPJ: 18374745000186 
Responsável Legal: Emerson Santos Gonçalves 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |   02  de  Março  de  2018



0212
VOZ DOVALE

 
 

 
 

Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-160 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 54850/16 - Nº do Protocolo: 2621/16 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 
3.Razão Social: Michele Aline Gomes de Camargo 
CPF/CNPJ: 33710683823 
Logradouro:Av. Mal Arthur da Costa e Silva 787 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-490 
CNAE: 8650-0/03 Atividade de psicologia 
Nº de Processo: 21439/11 - Nº do Protocolo: 624/11 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Solicitação de cancelamento pelo requerente. 
4.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Logradouro:Estrada Municipal AmacioMazzaropi s/nº 
Bairro: Itaim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12100-00 
CNAE: 7500-1/00 Atividades veterinárias 
Nº de Processo: 49433/15 - Nº do Protocolo: 2576/15 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Atividade isenta de Licença de Funcionamento (Portaria CVS 01/2018) 
5.Razão Social: Andrea da Gloria Geraldo Restaurante ME 
CPF/CNPJ: 11629210000160 
Logradouro: Av. Joaquim Ferreira da Silva 90 
Bairro: Jardim Sonia Maria 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12081-060 
CNAE: 5611-2/01 Restaurante e similares 
Nº de Processo: 13568/10 - Nº do Protocolo: 256/10 
Data: 30/08/2017 
Motivo:Encerramento de atividade. 
6.Razão Social: Labclim Diagnósticos Laboratoriais Ltda 
CPF/CNPJ: 04996269005190 
Logradouro: Rua Francisco Escobar 271 
Bairro: Santo Antonio 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12061-120 
CNAE: 8690-9/99 Posto de Coleta 
Nº de Processo: 34717/17 - Nº do Protocolo: 1648/17 
Data: 26/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
7.Razão Social: Clinica Shalom S/S Ltda 
CPF/CNPJ: 04943845000171 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 100 sl 42 
Bairro:Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-040 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de Processo: 5791/11 - Nº do Protocolo: 142/11 
Data: 26/12/2017 
Motivo: Solicitação de cancelamento por parte do requerente. 
8. Razão Social: Carlos Alberto dos Santos
CPF/CNPJ: 62494821800 

 
 

 
 

CPF/CNPJ: 03981334000181 
Logradouro: Rua Aurea Fioravante Silva 210 
Bairro: Una 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12072-310 
CNAE: 8730-1/02 Albergues assistenciais 
Nº de Processo: 16851/16 - Nº do Protocolo: 662/16 
Data: 29/11/2017 
Motivo: Mudança de atividade. 
15.Razão Social: Lobo e Pires Cursos e Cabeleireiros Ltda 
CPF/CNPJ: 12383085000113 
Logradouro: Rua Egito 30 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-204 
CNAE: 9602-5/02 Atividade de estética
Nº de Processo: 19324/12 - Nº do Protocolo: 464/12 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
16. Razão Social: A A de Moura Santos ME 
CPF/CNPJ: 14526135000108 
Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira 85 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-190 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiro 
Nº de Processo: 60597/14 - Nº do Protocolo: 3456/14 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
17.Razão Social: Pamela de Mendonça Correia Ótica ME 
CPF/CNPJ: 27180254000195 
Logradouro: Av. Olegário de Barros 836 
Bairro: Areão 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12060-400
CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 
Nº de Processo: 32856/17 - Nº do Protocolo: 1278/17 
Data: 14/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
18.Razão Social: F S Tratamento Estético Ltda ME 
CPF/CNPJ: 20871188000150 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1201 box 11 
Bairro: Pq Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-000 
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética
Nº de Processo: 60168/14 - Nº do Protocolo: 3079/14 
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 

 

 
 

 
 

Logradouro: Av. Mal Deodoro da Fonseca 385 
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-000 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002008-1-6 
Nº de Processo: 64635/14 - Nº do Protocolo: 3290/17 
Data:06/02/2018
12.Razão Social: Paulo Roberto Barreto Cardoso Alves 
CPF/CNPJ: 31427048843 
Responsável Legal: Paulo Roberto Barreto Cardoso Alves
CPF: 31427048843 
Responsável Técnico: Paulo Roberto Barreto Cardoso Alves 
CPF: 31427048843 
Logradouro: Rua João Afonso Salgueiro 311 
Bairro: Vila Paulista 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-080 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002280-1-0 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002281-1-7 Equipamento 
Nº de Processo: 7700/16 - Nº do Protocolo: 1422/17 
Data: 31/01/2018 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo Técnico de 
Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos estabelecimentos abaixo 
relacionados”.

1. Razão Social: AMX Rodrigues Educação Infantil ME 
CPF/CNPJ: 15701484000173 
Logradouro: Av. Monteiro Lobato 228 
Bairro: Chacara do Visconde
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Luana Carolina Coto Silva Rodrigues
Responsável Técnico pelo Projeto: Jorge Benedito Saad 
Conselho Profissional: CREA 060140412-2 
Número de Processo: 54296/17 
Número do Protocolo: 2775/17 
LTA nº.:013-18 
Data: 20/02/2018 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de Licença de 
Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por parte dos 
interessados” . 

1.Razão Social: Giovana de Souza Silva 28545665806 
CPF/CNPJ: 12790440000153 
Logradouro: Rua Vicente Costa Braga 80 
Bairro:Jardim das Nações 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-150 
CNAE:9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 30691/14- Nº do Protocolo: 1628/14 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 
2.Razão Social: Roseli Aparecida Nakamura 
CPF/CNPJ: 22366715000103 
Logradouro: Rua Cel Augusto Monteiro 492 

 
 

 
 

Logradouro: Rua Mal Floriano Peixoto 137 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-140 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 22630/10 - Nº do Protocolo: 457/10 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Solicitação de cancelamento por parte do requerente. 
9.Razão Social: Ambular – Serviços Médicos Ambulatoriais Ltda 
CPF/CNPJ: 07221334000134 
Logradouro: Av. Mal Deodoro da Fonseca 385 sl 01 
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-000 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de Processo: 41110/12 - Nº do Protocolo: 1795/12 
Data: 13/11/2017 
Motivo:Solicitação de cancelamento por parte do requerente 
10. Razão Social: Costa Moreira Fonoaudiologia e Psicologia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 16946562000162 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza 66 sl 94 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-070 
CNAE: 8650-0/06 Atividades de fonoaudiologia
Nº de Processo: 1228/15- Nº do Protocolo: 048/15 
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
11. Razão Social: Marcelina Aparecida Pini Souza 
CPF/CNPJ: 19920561886 
Logradouro: Rua Quinze de Novembro 617 sl5 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12000-100 
CNAE: 8650-0/06 Serviços de fonoaudiologia
Nº de Processo: 28576/16 - Nº do Protocolo: 2249/16 
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
12. Razão Social: Oliveira & Pereira Academia de Musculação Ltda ME 
CPF/CNPJ: 24869761000142 
Logradouro: Travessa Vera Cruz 46 sl 14 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-170 
CNAE: 9313-1/00 Atividade de condicionamento fisico 
Nº de Processo: 35207/16 - Nº do Protocolo: 1471/16 
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
13. Razão Social: G. Candido Rosa Pardal & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 22772708000101 
Logradouro: Rua Sacramento 231 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-010 
CNAE: 4774-1/00 Otica 
Nº de Processo: 39964/15 - Nº do Protocolo: 1905/15 
Data: 10/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
14.Razão Social: Casa de Recuperação Ministério Nova Vida

Vale  do  Paraíba  |  Sexta-  Feira  |   02  de  Março  de  2018


